平成２9 年１２月吉日

                 様

神戸子ども百人一首協会

会長  水田 孝一

第１６回五色百人一首神戸大会 実施報告とお礼

厳冬の候、皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度は、「第１６回五色百人一首神戸大会」に温かいご支援をたまわり、誠にありがとうご

ざいました。おかげさまをもちまして、１１月２６日（日）神戸市立西須磨小学校体育館におき

まして、無事に大会を開催することができました。

神戸市内はもちろんのこと、明石市・尼崎市・加古川市・神河町・太子町・たつの市・西脇市・

三木市――と遠方からの参加者もあり、合計２７６名の子どもたちが集まって、熱い戦いを繰り

広げました。

一対一の真剣勝負に集中する子供たちのひたむきな表情。礼に始まり礼に終わる日本の伝統文

化の素晴らしさ。さらに団体戦では、手を合わせて仲間の勝利を祈る姿。泣き崩れたチームメイ

トの肩を優しく抱いて励ます姿。仲間とハイタッチをして勝利を喜ぶ姿――など、百人一首がも

つ教育的効果を目の当たりにすることができました。

盛会のうちに大会を終了できたことを、下記の通りご報告させていただきます。次年度もまた

引き続き温かいご支援・ご協力をたまわりますよう、よろしくお願いいたします。

記

日 時  平成 29 年１１月２6 日（日）

９：００～１２：３０  小学生団体戦 ／ 中学・高校生の部

１３：００～１６：５０  小学生個人戦 （低学年の部／高学年の部）

場 所  神戸市立西須磨小学校体育館  〒654-0052 神戸市須磨区行幸町 3-4-18

参加者数    276 名（小学生 265 名，中学生 11 名）

スタッフ     1７名

主 催  神戸子ども百人一首協会

協 賛  ＮＰＯ法人ＴＯＳＳ五色百人一首協会ひょうご

後 援  神戸市教育委員会，兵庫県かるた協会

【子どもたちの感想】

 初めて大会に出て、１勝だけだったけど、いろんな人と戦えて、とても楽しかったです。もっと

練習して、強くなって、また大会に出たいです。

 今日はいろんな人と勝負して、たくさん負けてしまったけど、いい経験になり、とても楽しかっ

たです。団体戦では、５人で力を合わせて、最後までがんばれたと思います。個人戦では、去

年より枚数が多く取れたのでよかったです。

 大会に初めて出て、自分のレベルが分かりました。今回は負けてしまったので、レベルアップし

て、来年もがんばりたいです。

 私は、今日の大会で、大切だと気づいたことが二つあります。一つ目は、チームワークの大切

さです。声かけやはげまし、応えんはとても大切だと思いました。二つ目は、お互いに優しい

心をもつことです。お互いが、「やってよかった」と思えるような試合がしたいと思います。

 相手の子が、ちがう学校に負けたのに、「がんばってね」「私の分まで」と言ってくれました。

結果は３位だったので、次は１位を取りたいです。

 強い人のすごさを思い知ったから、私も強くなって、来年またリベンジしたいと思いました。

 個人戦で、対戦相手の人が「いい試合ができた」と言ってくれたのが、うれしかったです。

【保護者の感想】

 毎年、伝統のある競技をしっかりと運営して頂き、ありがとうございました。息子は今大会が初めて

の参加で、少なからず自信があった様子でしたが、思うように勝てず、物事に勝つためには努力

が必要だということを学べたと思います。子供の成長を促すこのような大会を、今後も継続して頂

きますように、よろしくお願いいたします。

 初めて参加しました。子どもたちの熱気に驚きました。真剣そのもの。感動しました。

 とても参加者が多くてびっくりしました。試合後に、対戦相手の子とも仲良く話をしているのを見て、

勝ち負けに限らず、良い経験ができたなあと思いました。

 負ける悔しさを味わう機会となり、本人にとって、とても良かったです。運営の先生方、いつもあり

がとうございます。

 昨年も参加させてもらい、一年間今日のために練習していた子どもの姿がありました。日本の伝統

文化に触れることができ、さらに自分を磨くきっかけを与えていただき、ありがとうございました。

 こんな世界もあるのだと、面白く見せていただきました。心豊かになる良いイベントだと思います。

 みんな真剣勝負で、見ているだけでとても緊張しました。日々の練習の成果を出せる機会なので、

とても良い経験ができたと思います。ありがとうございました。

 応募多数にも関わらず、全チームを受け入れてくださって、ありがとうございました。緊張感のある

空気の中で、いつもの調子が出せない状況もありましたが、それもまた貴重な経験になりました。

第１６回 五色百人一首 神戸大会 入賞者一覧
29.11.26

低学年の部 高学年の部

A 青色

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 大西 花怜 明石市立大久保小学校 3 １ 加藤 心優 明石市立大久保小学校 6

２ 佐川 真大 神戸市立長尾小学校 3 ２ 沖村 奏葵 神戸市立本山南小学校 6

３
宮田 ももか 神戸市立西須磨小学校 2

３
中井 大稀 明石市立大久保小学校 4

山路 由喬 神戸市立住吉小学校 3 中島 乃衣瑠 神戸市立住吉小学校 4

B 桃色

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 井上 心愛 神戸市立東須磨小学校 2 １ 立花 葵 明石市立大久保小学校 6

２ 末松 由菜 太子町立石海小学校 2 ２ 坂本 結菜 加古川市立鳩里小学校 5

３ 山角 悠加里 神戸市立北須磨小学校 3
３

黒川 直 尼崎市立七松小学校 6

   中島 莉衣瑠 神戸市立住吉小学校 6

C 黄色

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 古江 陽菜 神戸市立西須磨小学校 3 １ 大橋 いぶき 神戸市立住吉小学校 6

２ 南 峯々 神戸市立西須磨小学校 3 ２ 佐川 美雅 神戸市立長尾小学校 5

３
米田 澪良 伊丹市立池尻小学校 1

３
渡邊 笑里菜 加古川市立鳩里小学校 5

茶屋 真留 神戸市立西須磨小学校 3 野村 明璃 西宮市立瓦林小学校 6

D 緑色

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 柿内 紗弥 明石市立大久保小学校 2 １ 柿内 友翔 明石市立大久保小学校 6

２ 稲井 聡亮 神戸市立西須磨小学校 3 ２ 東根 愛佳 加古川市立野口南小学校 4

３ 森 心寧 神戸市立長尾小学校 3
３

笹部 柚月 神戸市立春日台小学校 5

    坂本 明日香 明石市立大久保小学校 5

E 橙色

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 東根 健心 加古川市立野口南小学校 1 １ 岩山 柚葉 明石市立大久保小学校 6

２ 岩山 梓実 明石市立大久保小学校 2 ２ 佐藤 豪 神戸市立長尾小学校 6

３ 稲井 恭介 神戸市立西須磨小学校 3
３

榊原 綾音 太子町立石海小学校 5

    須原 楓 神戸市立住吉小学校 6

団体戦

順位 チーム名 メンバー 学校名

１ 千鳥 大橋いぶき・岡本沙和・須原楓・中島乃衣瑠・中島莉衣瑠 神戸市立住吉小学校

２ 必勝ファイターズ大久保 柿内友翔・加藤心優・真田大輔・信國葵・森田陽希 明石市立大久保小学校

３
なにしおはば 乾幸愛・榊原綾音・榊原優太・末松寛菜・三浦明莉 太子町立石海小学校

大久保魂 five 岩山梓実・岩山柚葉・大西花怜・坂本明日香・立花葵 明石市立大久保小学校

中学・高校生の部

順位 氏名 学校名 学年 順位 氏名 学校名 学年

１ 中井来望 明石市立大久保中学校 中 1
３

岩佐美緒 神戸市立大原中学校 中 1

２ 白浜亜唯 明石市立大久保中学校 中 1 大岡由佳 神戸市立上野中学校 中 2

第１６回五色百人一首神戸大会の様子

第１６回神戸地区大会にご協力くださった皆様方、本当にありがとうございました。
さらに充実した大会になりますよう、協会員一同努力を重ねてまいります。
今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

神戸子ども百人一首協会 会長 水田孝一